parunt, dilaniarunt, lacerarunt, duobus imperiis et duodecim regnis usurpatis, et (quod formidabile est) imperium suum Dalmatiam et Liburniam usque dilatavere; a quo quidem loco, ad urbes sanctitatis tuæ Picentinas unius noctis spatio commodissime possunt transfretari, effrenata gens immanissima, Christiano nomini inimicissima; suo enim sordidissimo Mahumeto obsequium se præstare putat, Christianos insequendo, dilaniando, occidendo; et ne recenseam calamitates ab eisdem retroactis temporibus nobis illatas, utpote vobis omnibus Christi fidelium, in quos Turcæ crudelissime desæviumt: filios a complexu parentum, infantes a matrum uberibus eripiunt; uxores in virorum conspectu violant; virgines e matrum amplexu in hostilem libidinem rapiunt; senes parentes tanquam inutiles in filiorum oculis trucidant; juvenes sicut boves aratro jungunt, et terram vomere vertere cogunt. Sed quid pluribus opus est? nulla in eis reperitur fœminei sexus reverentia, nulla puerilis ætatis pietas, nulla senectutis miseratio. Hæc a me, sanctissime Pontifex, sapientissimi patres, non tanquam audita vel lecta, sed certe visa sunt repetita: vidi ego oculis propriis, vidi, inquam, eos usque ad suburbia archipræsulatus mei Spalatensis, et illius miserimæ urbis Spalati depopulantes, omnia igni ferroque devastantes, et in miserabilem captivitatem utriusque sexus filios sanctitatis tuæ et meos adducentes. Viderunt et hæc in urbibus suis duodecim suffraganei ejusdem sanctitatis tuæ et mei. Adest et locupletissimus testis amplissimus totius Hungariæ primas, archipræsul Strigoniensis, qui proximis his elapsis diebus, intellecta immanissima eorumdem invasione in nostrates Dalmatiæ, Illyriæ, Croatiae, Pannoniæ, imo totius religionis Christianæ statum, amarissime deploravit.

45. « Sæpe, pater sanctissime, et sæpius ego, o me miserum et infelicem, divinis officiis assistens coactus sum cappam indumentaque pontificia dimittere, arma sumere, ad urbis portas procurrere, afflicto populo Spalatensem tua Apostolica benignitate mihi demandatum solari, animare et adversus sanguinem nostrum sitientes assurgere. Miserere itaque, sanctissime pater et domine, filiorum et servorum tuorum, affer opem tam dura ferentibus, redime de miserabili servitute, quos Christus benedictus suo pretiosissimo sanguine a perpetua morte liberavit. Miseremini et vos, patres amplissimi, nec vos tutos idcirco existimetis, quia mansionem fortasse procul a Turcis sortiti estis; nemo etiam tam remotus est, quin reperiri queat, si vicinum, qui ante vos proximus est igni, in periculo dimiseritis, dimissi eritis et vos a vicinis, qui retro habitant: tales nos esse